海民发〔2017〕4号

关于下拨2017年冬春期间救灾资金的通知
各乡镇人民政府、管委会、街道办：

    2016年，我县相继遭受了春冬旱灾、暴雨、洪涝、霜冻等自然灾害,给群众生产生活造成了极大困难，受灾群众缺粮、缺水、缺衣被、缺取暖用品问题日益突出。为切实安排好冬春期间困难群众的生活和取暖问题，经研究决定，下拨救灾资金540万元。现将有关事宜通知如下：

本次下拨的救灾资金重点要用于解决因各种自然灾害造成生活困难的灾民，尤其是重灾户、重度残疾人家庭及其他原因造成生活、取暖特别困难的群众。兼顾解决困难低保户、优抚对象的生活和取暖等困难问题。各乡镇、管委会要严格按照县民政局、财政局《关于转发自治区财政厅、民政厅〈关于印发宁夏回族自治区自然灾害生活救助资金管理暂行办法的通知〉的通知》（海民发〔2012〕177）规定的“个人申请、村民会议评选；民政助理员、包村干部审核；乡镇集体研究审定”和“三级审批，三榜公示”的救助程序组织发放，广泛接受社会监督，真正做到阳光发放。

    各乡镇、管委会负责统一填写《灾民救灾资金发放花名册》，并将发放金额统一填写在《低保证》或《灾民临时救助卡》上，由乡镇财税所通过“一卡通”统一发放救灾资金，并在《灾民救灾资金发放花名册》上签字盖章。坚决杜绝以行政村、自然村为单位进行发放和优亲厚友现象发生。各乡镇、管委会务必于2017年1月23日前将救灾资金全部发放到困难群众手中，2017年1月25日前将《灾民救灾资金发放花名册》上报县民政局。

为确保救灾资金及时足额发放到位，县民政局将会同监察局、财政局、审计局对救灾资金的发放使用情况进行跟踪检查，对截留、侵占、挪用、贪污救灾资金的，一经查实，要依据党纪国法严肃处理。

附件：《海原县2017年冬春期间救灾资金分配表》

海原县民政局

2017年1月10日

	抄送：县委办，人大办，政府办，政协办，监察局，审计局，

财政局，本局各领导，存档。

	海原县民政局                       2017年1月10日印发